
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1336

30/11/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

ATO 184 - FUSÃO DE LOJAS 699 E 803 Páginas 5 e 6

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 7 e 8

COMUNICADO DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL Página 9

PROCESSOS Páginas 10 a 32

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 
ATO Nº 184-2016/2019                                               23 DE NOVEMBRO DE 2017 
FUSÃO DE LOJAS  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e, 

 
CONSIDERANDO a   solicitação   das   AAug   e    RResp     LLoj    SSimb   

                               Antonio   Collaço  Nº  699  e  Cavaleiros  da   Retidão  Nº  803,  

                               ambas do Or de São Paulo – SP;  

 
CONSIDERANDO o disposto na Constituição em seu Art. 93 e 121, 122 e 123  do  

                               Regulamento Geral; 

 
CONSIDERANDO o cumprimento das exigências legais; e 

 
CONSIDERANDO salutar e adequado o fortalecimento das Lojas, 

 
 RESOLVE 

 
 
Art. 1º – Autorizar  e  homologar  a  fusão  das AAug  e RResp LLoj SSimb   

               Antonio  Collaço  Nº 699  e  Cavaleiros  da  Retidão Nº 803,  sob  o título  

               de  Auge  Resp   Loj   Simb     ANTONIO   COLLAÇO   Nº  699,   

               Or de São Paulo – SP; 

 

Art. 2º - Adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito; 

 

Art. 3º - Reunir-se-ão  às   segundas-feiras,   às   20h,   na   Rua   Urupiara,  432 –  

             Santana - Or de São Paulo – SP; 

 

Art. 4º - Endereço  para  correspondência:  Rua  São  Joaquim, 138 – Liberdade –  

             Cep.: 01508-000 - Or de São Paulo – SP; 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 

 

Art. 5º - Considera  o  dia  23   de  novembro  de  2017  como  data   da   Fusão  e  

             Fundação o da mais antiga, dia 18 de maio de 2009; 

 

Art. 6º - Nomear como Venerável Mestre o Resp Ir Roberto de Castro Collaço; 

 

Art. 7º - A Loja passa a integrar o 5º Distrito Maçônico da 4ª Região Maçônica. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 

 

                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 

 

Art. 5º - Considera  o  dia  23   de  novembro  de  2017  como  data   da   Fusão  e  

             Fundação o da mais antiga, dia 18 de maio de 2009; 

 

Art. 6º - Nomear como Venerável Mestre o Resp Ir Roberto de Castro Collaço; 

 

Art. 7º - A Loja passa a integrar o 5º Distrito Maçônico da 4ª Região Maçônica. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro de 2017 E V 

 

 

                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4770, 4771, 4772, 4773, 4774, 4775, 4776, 4777, 4778, 4779, 4780, 4781, 4782 
e 4783 

Proc. Nº 856-2016/2019 – Ch.P. 4770 
Ir∴PAULO AFFONSO DE CARVALHO - 90 anos  
ARLS UNIÃO SANTISTA Nº 105 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 857-2016/2019 – Ch.P. 4771 
Ir∴ANTONIO PADILLA ROSA - 82 anos  
ARLS UNIÃO E VERDADE Nº 115 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 858-2016/2019 – Ch.P. 4772 
Ir∴ANTONIO FLORINDO ZANETTE - 78 anos  
ARLS VERDADEIRA LUZ Nº 54 – SÃO CARLOS - SP 

Proc. Nº 897-2016/2019 – Ch.P. 4773 
Ir∴JOSE DE ALMEIDA MOTA - 72 anos  
ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA Nº 717 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 898-2016/2019 – Ch.P. 4774 
Ir∴LUSTER SILVEIRA - 82 anos  
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS - SP 

Proc. Nº 924-2016/2019 – Ch.P. 4775 
Ir∴VITOR SILVA ARAUJO - 59 anos  
ARLS MARTIM FRANCISCO Nº 136 – GUARUJÁ - SP 

Proc. Nº 925-2016/2019 – Ch.P. 4776 
Ir∴ILSO ALDEMIR ALEXANDRE - 78 anos  
ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA Nº 36 – OLÍMPIA - SP 

Proc. Nº 926-2016/2019 – Ch.P. 4777 
Ir∴SILVIO GERALDO MARTINS FILHO - 68 anos  
ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO Nº 566 – RIBEIRÃO PRETO - SP 

Proc. Nº 927-2016/2019 – Ch.P. 4778 
Ir∴ANÍZIO JOSÉ DOS SANTOS - 43 anos  
ARLS ILHA DE CRETA Nº 661 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 928-2016/2019 – Ch.P. 4779 
Ir∴DOUGLAS ANSELMO - 87 anos  
ARLS JOÃO RAMALHO Nº 107 – SANTO ANDRÉ - SP 

Proc. Nº 943-2016/2019 – Ch.P. 4780 
Ir∴IRANY PARANA DO BRASIL - 104 anos  
ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA Nº 137 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 944-2016/2019 – Ch.P. 4781 
Ir∴JOAO PONTES FERNANDES - 84 anos  



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

ARLS SETE DE DEZEMBRO Nº 382 – BIRIGUI - SP 

Proc. Nº 945-2016/2019 – Ch.P. 4782 
Ir∴CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS NETTO NOVAES - 69 anos  
ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE Nº 387 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 957-2016/2019 – Ch.P. 4783 
Ir∴NILSON GONÇALVES - 82 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS – SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4770 a 4783, em Nº de 14 
(quatorze), sendo: 

- 13 (treze) chamadas, arrecadadas no período de 26/10/17 a 25/11/2017, através 
de 23.230 (vinte e três mil, duzentos e trinta), Irmãos inscritos no Pecúlio, divididos 
em 751 Lojas, perfazendo um total de R$ 1.207.960,00 (hum milhão, duzentos e sete 
mil e novecentos e sessenta reais). Subtrai-se 2% (dois por cento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da Glesp, igual a R$ 
24.159,20 (vinte e quatro mil, cento e cinquenta e nove reais e vinte centavos), e 5% 
(cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 60.398,00 (sessenta mil e 
trezentos e noventa e oito reais). Apurando-se um valor líquido total a pagar da 
ordem de R$ 1.123.402,80 (um milhão, cento e vinte e três mil, quatrocentos e dois 
reais e oitenta centavos), e o valor individual a pagar, por chamada de Pecúlio, de R$ 
86.415,60 (Oitenta e seis mil, quatrocentos e quinze reais e sessenta centavos). 

- 1 (uma) chamada, arrecadada a partir de 26/11/17 até o próximo fechamento, 
através de 23.265 (Vinte e três mil, duzentos e sessenta e cinco), Irmãos inscritos no 
Pecúlio, divididos em 751 Lojas, perfazendo um total de R$ 93.060,00 (noventa e três 
mil e sessenta reais).  Subtrai-se 2% (dois por cento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da Glesp, igual a R$ 1.861,20 
(um mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte centavos), e 5% (cinco por cento) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 4.653,00 (quatro mil e seiscentos e cinquenta 
e três reais).  Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 86.545,80 
(oitenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos), e o valor 
individual a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 86.545,80 (oitenta e seis mil, 
quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos). 

Cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos em 
vida, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. 

Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 
(quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

ARLS SETE DE DEZEMBRO Nº 382 – BIRIGUI - SP 

Proc. Nº 945-2016/2019 – Ch.P. 4782 
Ir∴CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS NETTO NOVAES - 69 anos  
ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE Nº 387 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 957-2016/2019 – Ch.P. 4783 
Ir∴NILSON GONÇALVES - 82 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS – SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4770 a 4783, em Nº de 14 
(quatorze), sendo: 

- 13 (treze) chamadas, arrecadadas no período de 26/10/17 a 25/11/2017, através 
de 23.230 (vinte e três mil, duzentos e trinta), Irmãos inscritos no Pecúlio, divididos 
em 751 Lojas, perfazendo um total de R$ 1.207.960,00 (hum milhão, duzentos e sete 
mil e novecentos e sessenta reais). Subtrai-se 2% (dois por cento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da Glesp, igual a R$ 
24.159,20 (vinte e quatro mil, cento e cinquenta e nove reais e vinte centavos), e 5% 
(cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 60.398,00 (sessenta mil e 
trezentos e noventa e oito reais). Apurando-se um valor líquido total a pagar da 
ordem de R$ 1.123.402,80 (um milhão, cento e vinte e três mil, quatrocentos e dois 
reais e oitenta centavos), e o valor individual a pagar, por chamada de Pecúlio, de R$ 
86.415,60 (Oitenta e seis mil, quatrocentos e quinze reais e sessenta centavos). 

- 1 (uma) chamada, arrecadada a partir de 26/11/17 até o próximo fechamento, 
através de 23.265 (Vinte e três mil, duzentos e sessenta e cinco), Irmãos inscritos no 
Pecúlio, divididos em 751 Lojas, perfazendo um total de R$ 93.060,00 (noventa e três 
mil e sessenta reais).  Subtrai-se 2% (dois por cento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da Glesp, igual a R$ 1.861,20 
(um mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte centavos), e 5% (cinco por cento) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 4.653,00 (quatro mil e seiscentos e cinquenta 
e três reais).  Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 86.545,80 
(oitenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos), e o valor 
individual a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 86.545,80 (oitenta e seis mil, 
quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos). 

Cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos em 
vida, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. 

Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 
(quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

Comunicado da Grande Secretária Geral 

 

Boletim Informativo Nº 1334 de 31/10/2017  

Loja Liberdade e Justiça nº 380 Or de Santo Andre 
 
IrMarcos Venicio Mattos Chaves – 20095 

IrCelso Luiz de Almeida – 59109 

Onde se lê: Filiação Publicação de Proposta  

Leia-se:       Regularização Dupla Filiação 

 

Boletim Informativo Nº 1327 de 15/07/2017  

Loja Coronel William Hutchinson Norris nº 151 Or de Americana 
 
IrAntonio Claret Domingues de Campos – 33999 

Onde se lê: Quite Placet  

Leia-se:       Eliminação 

 
 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO HENRIQUE BRAGA LÔBO - 33 anos 
 CPF:727.475.792-04 
 FILIAÇÃO:Pedro de Souza Lôbo Filho 
  Maria de Fatima Braga Lôbo 
 
 22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOEL WANDERLEY GALMACCI - 62644  
 MARCOS GARCIA - 51252 
 
 24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS BETTARELLO - 44 anos 
 CPF:151.803.588-41 
 FILIAÇÃO:Luis Carlos Bettarello 
  Lourdes Ap. Iori Bettarello 
  
 QUITE PLACET 
 JOAO PAULO DE MEDEIROS - 29390 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONAN ANTONIO GALBIATTI - 28 anos 
 CPF:359.907.548-41 
 FILIAÇÃO:. 
  Idamar Aparecida Galbiatti 
 
 30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO DE SOUZA JUNIOR - 41 anos 
 CPF:250.792.838-74 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto de Souza 
  Ilza Scavassa de Souza 
 
 40 - ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON ANTONIO BOTERO 
 CPF:157.092.918-11 
 FILIAÇÃO:Antonio C. Botero 
  Helida Betite Botero 
 
 66 - ARLS GUATIMOZIN 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO HENRIQUE BRAGA LÔBO - 33 anos 
 CPF:727.475.792-04 
 FILIAÇÃO:Pedro de Souza Lôbo Filho 
  Maria de Fatima Braga Lôbo 
 
 22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOEL WANDERLEY GALMACCI - 62644  
 MARCOS GARCIA - 51252 
 
 24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS BETTARELLO - 44 anos 
 CPF:151.803.588-41 
 FILIAÇÃO:Luis Carlos Bettarello 
  Lourdes Ap. Iori Bettarello 
  
 QUITE PLACET 
 JOAO PAULO DE MEDEIROS - 29390 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONAN ANTONIO GALBIATTI - 28 anos 
 CPF:359.907.548-41 
 FILIAÇÃO:. 
  Idamar Aparecida Galbiatti 
 
 30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO DE SOUZA JUNIOR - 41 anos 
 CPF:250.792.838-74 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto de Souza 
  Ilza Scavassa de Souza 
 
 40 - ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON ANTONIO BOTERO 
 CPF:157.092.918-11 
 FILIAÇÃO:Antonio C. Botero 
  Helida Betite Botero 
 
 66 - ARLS GUATIMOZIN 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDERSON PEIXOTO MOREIRA 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MANUEL DE FREITAS REMESSO - 41002 
 
 82 - ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA 
 Campos do Jordão 
 QUITE PLACET 
 PAULO AFFONSO DO VALLE - 14810 
 
 86 - ARLS CASTRO ALVES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ARNALDO KIYOTAKA HANASIRO - 40818 
 
 93 - ARLS RUY BARBOSA 
 Franco da Rocha 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO TADEU MACHADO VIEIRA - 49 anos 
 CPF:113.505.318-98 
 FILIAÇÃO:Rubens Antunes Vieira 
  Geanette Machado Vieira 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO BELTRAME - 23550 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 CLEBER NASCIMENTO DUTRA - 66242 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME TAVARES SANTANA - 32 anos 
 CPF:330.220.538-43 
 FILIAÇÃO:Willian Tavares Santana 
  Izabel Ferreira Santana 
 
111 - ARLS RESTAURADORA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL MOSSAMBANI DE OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:316.019.218-02 
 FILIAÇÃO:Sérgio Carlos Galindo de Oliveira 
  Maria Clarete Mossambini de Oliveira 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS LATORRE AZENHA - 57 anos 
 CPF:039.413.758-22 
 FILIAÇÃO:Manoel Azenha 
  Louris Latorre Azenha 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO VERALDI MUSSA - 26 anos 
 CPF:380.348.648-38 
 FILIAÇÃO:Luis Cesar Mussa 
  Patricia Veraldi Mussa 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 FLÁVIO HENRIQUE ZAFALON - 65659 
 
123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR AUGUSTO FORMIZANI - 45 anos 
 CPF:155.255.188-13 
 FILIAÇÃO:Augusto Francisco Formizani 
  Ana Maria Formizani 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 PAULO JOSE MORETTI - 38151  
 JOÃO AGNALDO DONIZETI GANDINI - 44265 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO TEIXEIRA GROTTONE - 50652 
 
142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 Panorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAURO CÉSAR DOS SANTOS - 38 anos 
 CPF:215.556.458-95 
 FILIAÇÃO:Lauro Aparecido dos Santos 
  Márcia Pasoti dos Santos 
 
148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS LATORRE AZENHA - 57 anos 
 CPF:039.413.758-22 
 FILIAÇÃO:Manoel Azenha 
  Louris Latorre Azenha 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO VERALDI MUSSA - 26 anos 
 CPF:380.348.648-38 
 FILIAÇÃO:Luis Cesar Mussa 
  Patricia Veraldi Mussa 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 FLÁVIO HENRIQUE ZAFALON - 65659 
 
123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR AUGUSTO FORMIZANI - 45 anos 
 CPF:155.255.188-13 
 FILIAÇÃO:Augusto Francisco Formizani 
  Ana Maria Formizani 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 PAULO JOSE MORETTI - 38151  
 JOÃO AGNALDO DONIZETI GANDINI - 44265 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO TEIXEIRA GROTTONE - 50652 
 
142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 Panorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAURO CÉSAR DOS SANTOS - 38 anos 
 CPF:215.556.458-95 
 FILIAÇÃO:Lauro Aparecido dos Santos 
  Márcia Pasoti dos Santos 
 
148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA 

 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO RUBENS BAGATELLA - 12037 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO DOS SANTOS VIEIRA - 33 anos 
 CPF:363.534.228-90 
 FILIAÇÃO:Norival Barbosa Vieira 
  Sônia Regina dos Santos Vieira 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO PANES DE SOUZA - 59538 
 
157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO JOSÉ TAROZO - 42411 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLONI FILHO - 40977 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SEVERINO RAMOS DA SILVA - 69513 
 
179 - ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA 
 Cananéia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO MANUEL VIDAL MIRANDA - 38818 
 CPF:595.304.728-20 
 FILIAÇÃO:Julio Vidal Gutierrez 
  Aura Nietala Miranda de Vidal 
 Obs.: Ex Obreiro - 179 - Arls Martim Affonso de Souza 
 
197 - ARLS LIBERDADE 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO ZAIA - 39 anos 
 CPF:212.644.688-30 
 FILIAÇÃO:Orlando David Zaia 
  Maria Antonia Lilabo 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ GOUVEIA AIRA - 29 anos 
 CPF:360.081.158-48 
 FILIAÇÃO:José Roberto Aira Domenech 
  Roseli Carrera de Gouveia 
 
206 - ARLS ERNESTO ZUANELLA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR CARLOS DA SILVA JUNIOR - 45 anos 
 CPF:147.436.608-23 
 FILIAÇÃO:Valdir Carlos da Silva 
  Nicia Tavares 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE GONÇALVES MONTEIRO - 44545 
 CPF:813.053.707-91 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique Salles Monteiro 
  Vangi Gonçalves Monteiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 407 - Arls Edgard Armond 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 ELIMINAÇÃO 
 SIDNEY SALLES BARBOSA - 42671 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 JOSE PACE - 34443  
 CLOVIS LEGORI - 53305  
 WALDOMIRO SILVESTRI GONÇALVES JUNIOR - 60476 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO MARCONDES DE SOUZA - 68943 
 CPF:081.143.498-24 
 FILIAÇÃO:Carlos Cesar de Souza 
  Sonia Aparecida M. de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 435 - Arls Acácia de Lorena 
  
 QUITE PLACET 
 MARCOS ARAUJO MARQUES - 47407 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ GOUVEIA AIRA - 29 anos 
 CPF:360.081.158-48 
 FILIAÇÃO:José Roberto Aira Domenech 
  Roseli Carrera de Gouveia 
 
206 - ARLS ERNESTO ZUANELLA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR CARLOS DA SILVA JUNIOR - 45 anos 
 CPF:147.436.608-23 
 FILIAÇÃO:Valdir Carlos da Silva 
  Nicia Tavares 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE GONÇALVES MONTEIRO - 44545 
 CPF:813.053.707-91 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique Salles Monteiro 
  Vangi Gonçalves Monteiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 407 - Arls Edgard Armond 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 ELIMINAÇÃO 
 SIDNEY SALLES BARBOSA - 42671 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 JOSE PACE - 34443  
 CLOVIS LEGORI - 53305  
 WALDOMIRO SILVESTRI GONÇALVES JUNIOR - 60476 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO MARCONDES DE SOUZA - 68943 
 CPF:081.143.498-24 
 FILIAÇÃO:Carlos Cesar de Souza 
  Sonia Aparecida M. de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 435 - Arls Acácia de Lorena 
  
 QUITE PLACET 
 MARCOS ARAUJO MARQUES - 47407 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 

 CERTIFICADO DE GRAU 
 NEOCLAIR FRANCO PINCERATO - 62641 
 
257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO PARRA ASATO - 36 anos 
 CPF:219.871.458-28 
 FILIAÇÃO:Luciano Asato 
  Marli Parra Asato 
 
262 - ARLS ARCA DA ALIANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HUGO VALENTIN KROLL MIRANDA - 60551 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDRÉ OLIVI RUFFOLO 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 ELIMINAÇÃO 
 DANIEL CESAR FERNANDES PORTILHO - 68436 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANGELO ROBERTO VEIGA - 49 anos 
 CPF:091.585.638-73 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Veiga 
  Elizabeth Nogueira Veiga 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCONE PEREIRA MEDINA - 36 anos 
 CPF:220.940.808-38 
 FILIAÇÃO:Ildeu Pereira Medina 
  Jovelina de Oliveira Medina 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE LUCIANO DE CAMPOS - 62689 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 VINICIUS MOURÃO DE PADILHA LIMA - 53 anos 
 CPF:102.103.178-09 
 FILIAÇÃO:Epaminondas de Padilha Lima 
  Dione Mourão de Padilha Lima 
 
297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENYS ROBERTO ALVES - 42 anos 
 CPF:246.638.058-76 
 FILIAÇÃO:Luiz Eduardo Alves 
  Sandra Deefina da Silva Alves 
 
313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO DE OLIVEIRA PETENUSSE - 53136  
 RODRIGO VERZOLA LOPES - 65499 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL COSTA KAYSEL - 65818  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO BRAIDO - 52010 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGNALDO DAVINI DA CRUZ - 42 anos 
 CPF:025.171.056-42 
 FILIAÇÃO:Adilio Vaz da Cruz 
  Wanda Davini da Cruz 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTONIO XAVIER FILHO - 29 anos 
 CPF:357.797.348-01 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Xavier 
  Niralice Vasques Batista Pereira, 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GILBERTO VERDESANI DE OLIVEIRA - 69315  
 
 QUITE PLACET 
 JULIO PANSERA - 53631 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 VINICIUS MOURÃO DE PADILHA LIMA - 53 anos 
 CPF:102.103.178-09 
 FILIAÇÃO:Epaminondas de Padilha Lima 
  Dione Mourão de Padilha Lima 
 
297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENYS ROBERTO ALVES - 42 anos 
 CPF:246.638.058-76 
 FILIAÇÃO:Luiz Eduardo Alves 
  Sandra Deefina da Silva Alves 
 
313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO DE OLIVEIRA PETENUSSE - 53136  
 RODRIGO VERZOLA LOPES - 65499 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL COSTA KAYSEL - 65818  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO BRAIDO - 52010 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGNALDO DAVINI DA CRUZ - 42 anos 
 CPF:025.171.056-42 
 FILIAÇÃO:Adilio Vaz da Cruz 
  Wanda Davini da Cruz 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTONIO XAVIER FILHO - 29 anos 
 CPF:357.797.348-01 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Xavier 
  Niralice Vasques Batista Pereira, 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GILBERTO VERDESANI DE OLIVEIRA - 69315  
 
 QUITE PLACET 
 JULIO PANSERA - 53631 

 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA - 36 anos 
 CPF:291.239.488-09 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto de Oliveira 
  Maria Rosângela de Oliveira 
 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO APARECIDO CAVALCANTE - 36 anos 
 CPF:282.318.878-90 
 FILIAÇÃO:Jurandir Cavalcante 
  Rosana Ap. Bravo Cavalcante 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OTAVIO AUGUSTO VANZELLA - 38 anos 
 CPF:278.530.748-83 
 FILIAÇÃO:João Nilson Vanzella 
  Irani Neide Bertuso Vanzella 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO JOSÉ DA SILVA - 59 anos 
 CPF:987.843.668-34 
 FILIAÇÃO:José Tavares da Silva 
  Antônia Vicente da Silva 
 
367 - ARLS ARGONAUTAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS VINICIUS AMARAL SANTIN - 31 anos 
 CPF:228.196.588-06 
 FILIAÇÃO:Luiz Fernando Rocha Santin 
  Eliana Camargo do Amaral Santin 
 
372 - ARLS VALE DO HERMON 
 Paranapanema 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR PLENS - 29 anos 
 CPF:369.876.938-70 
 FILIAÇÃO:Jose Carlos Plens 
  Benedita Galvão dos Santos Plens 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 Guarulhos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO ARAGÃO SANTOS - 42199 
 CPF:037.097.578-27 
 FILIAÇÃO:Manuel Santos 
  Maria Nelma Aragão Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 510 - Arls Guardiões da Nova Geração 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUY BRASILIENSE DE SIQUEIRA NETO - 52 anos 
 CPF:044.158.558-22 
 FILIAÇÃO:Sidney Brasiliense de Siqueira 
  Elza de Moraes Siqueira 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIQUE RODRIGUES FAQUEIRO 
 CPF:415.983.218-03 
 FILIAÇÃO:Reginaldo Faqueiro 
  Priscila Imperatriz Rodrigues 
  
 WESLEY BATISTA DE OLIVEIRA 
 CPF:351.768.178-45 
 FILIAÇÃO:Celso Bueno de Oliveira 
  Marlene Batista de Souza Oliveira 
  
 SERGIO BERTELLI RODRIGUES 
 CPF:192.758.878-29 
 FILIAÇÃO:Renato de Almeida Rodrigues 
  Valdenice Bertelli 
 
385 - ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ 
 Itaí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO JOSÉ DE OLIVEIRA - 37522 
 CPF:924.384.748-15 
 FILIAÇÃO:Lazaro de Oliveira 
  Lazara Das Neves de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 385 - Arls Renascimento de Itaí 
 
388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
 Palmeira D´oeste 
 QUITE PLACET 
 EVANDRO LUIZ CAMPANHOLO MINGATI - 64938 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 Guarulhos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO ARAGÃO SANTOS - 42199 
 CPF:037.097.578-27 
 FILIAÇÃO:Manuel Santos 
  Maria Nelma Aragão Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 510 - Arls Guardiões da Nova Geração 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUY BRASILIENSE DE SIQUEIRA NETO - 52 anos 
 CPF:044.158.558-22 
 FILIAÇÃO:Sidney Brasiliense de Siqueira 
  Elza de Moraes Siqueira 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIQUE RODRIGUES FAQUEIRO 
 CPF:415.983.218-03 
 FILIAÇÃO:Reginaldo Faqueiro 
  Priscila Imperatriz Rodrigues 
  
 WESLEY BATISTA DE OLIVEIRA 
 CPF:351.768.178-45 
 FILIAÇÃO:Celso Bueno de Oliveira 
  Marlene Batista de Souza Oliveira 
  
 SERGIO BERTELLI RODRIGUES 
 CPF:192.758.878-29 
 FILIAÇÃO:Renato de Almeida Rodrigues 
  Valdenice Bertelli 
 
385 - ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ 
 Itaí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO JOSÉ DE OLIVEIRA - 37522 
 CPF:924.384.748-15 
 FILIAÇÃO:Lazaro de Oliveira 
  Lazara Das Neves de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 385 - Arls Renascimento de Itaí 
 
388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
 Palmeira D´oeste 
 QUITE PLACET 
 EVANDRO LUIZ CAMPANHOLO MINGATI - 64938 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 

 QUITE PLACET 
 PEDRO LUIZ SIMOES LEITE - 30563  
 MASSARU NAGAO - 30881  
 AGUINALDO AMO MARTINS - 39073  
 RICARDO KUHL - 44271  
 CARLOS ADALBERTO FIORI FERRAZ - 52285  
 EDNILSON BERTANHA - 56755  
 CARLOS CÉSAR SCANDOLARA - 31795  
 ANTONIO LUIS SIMÕES LEITE - 49098  
 LUIS CARLOS CAMARGO - 64256  
 JOSÉ ANTONIO SILLMAN - 31798  
 CARLOS ROBERTO NOGUEIRA DOS SANTOS - 49099  
 GERALDO XAVIER DOS ANJOS - 65895 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EVALDO LUIS PACCOLA 
 
401 - ARLS LEANDRO GUERRINI 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO RICARDO PONTES - 43 anos 
 CPF:192.075.008-84 
 FILIAÇÃO:Maurici José Pontes 
  Sonia Mary Peboni Pontes 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO JOSÉ BRASIL - 34064 
 CPF:867.405.398-04 
 FILIAÇÃO:Pedro Ary Dias Brasil 
  Eugenia Vaz Brasil 
 Obs.: Ex Obreiro - 401 - Arls Leandro Guerrini 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 MAURILIO JOSÉ CHAGAS - 58432 
 
405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO APARECIDO SÁ RAMALHO - 63896 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ GONÇALVES ROJAS - 35 anos 
 CPF:295.729.798-17 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Nabor Rojas 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

  Silvia Gonçalves Rojas 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ANTONIO GERALDO RODRIGUES PAVÃO - 31615 
 CPF:577.904.508-91 
 FILIAÇÃO:José da Silva Pavão 
  Margarida Rodrigues Pavão 
 Obs.: Ex Obreiro - 842 - Arls Consciência da Cantareira 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO DO PRADO LIMA - 45 anos 
 CPF:139.502.338-73 
 FILIAÇÃO:Edson Leandro de Lima 
  Jandira de Lourdes Prado de Lima 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Valinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO LUIS PINHEIRO GUIMARÃES - 64716  
 ROBERTO MORENO - 60419  
 CARLOS MARQUES NETO - 64259  
 
 QUITE PLACET 
 MOYSES ANTONIO MOYSES - 45847 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELLUS RODRIGUES ALVES - 62601 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 QUITE PLACET 
 ADILSON RIBAS - 38796 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 QUITE PLACET 
 EDIMILSON CESAR DOS REIS - 54336 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO REZENDE - 40 anos 
 CPF:150.960.028-02 
 FILIAÇÃO:Neuto Rezende 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

  Silvia Gonçalves Rojas 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ANTONIO GERALDO RODRIGUES PAVÃO - 31615 
 CPF:577.904.508-91 
 FILIAÇÃO:José da Silva Pavão 
  Margarida Rodrigues Pavão 
 Obs.: Ex Obreiro - 842 - Arls Consciência da Cantareira 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO DO PRADO LIMA - 45 anos 
 CPF:139.502.338-73 
 FILIAÇÃO:Edson Leandro de Lima 
  Jandira de Lourdes Prado de Lima 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Valinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO LUIS PINHEIRO GUIMARÃES - 64716  
 ROBERTO MORENO - 60419  
 CARLOS MARQUES NETO - 64259  
 
 QUITE PLACET 
 MOYSES ANTONIO MOYSES - 45847 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELLUS RODRIGUES ALVES - 62601 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 QUITE PLACET 
 ADILSON RIBAS - 38796 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 QUITE PLACET 
 EDIMILSON CESAR DOS REIS - 54336 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO REZENDE - 40 anos 
 CPF:150.960.028-02 
 FILIAÇÃO:Neuto Rezende 

  Maria Lucia Carvalho Rezende 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CEPALUNI FILHO - 45958 
 CPF:046.017.348-00 
 FILIAÇÃO:João Cepaluni 
  Gema Cepaluni 
 Obs.: Ex Obreiro - 154 - Arls Mestre Pescador 
 
466 - ARLS PÉROLA DA SERRA 
 Ribeirão Pires 
 ELIMINAÇÃO 
 THIAGO DOS SANTOS DE SOUZA - 66961  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO GERALDO FERREIRA - 37 anos 
 CPF:286.273.918-90 
 FILIAÇÃO:Antonio Geraldo Ferreira 
  Jacira Tadeu Ferreira 
 
476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA NETO - 48 anos 
 CPF:091.798.578-84 
 FILIAÇÃO:Carlos Ferreira de Oliveira 
  Lair Baraldi de Oliveira 
 
478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS POLETTI DA ROCHA - 32 anos 
 CPF:323.748.128-98 
 FILIAÇÃO:William Ramos da Rocha 
  Maria Ântonia P. Ramos da Rocha 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DEVANIL DE SOUZA GOUVEIA - 34516 
 CPF:620.822.806-91 
 FILIAÇÃO:Geraldo de Souza da Cruz 
  Alaide Gouveia de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 478 - Arls Luz de Órion 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ADILSON DE OLIVEIRA - 43677 
 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CARLOS IURAS - 46708 
 CPF:068.356.218-50 
 FILIAÇÃO:Estavão Iuras Filho 
  Carolina Aparecida 
 Obs.: Ex Obreiro - 489 - Arls Estrela de Itupeva 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FOUAD SAID ABOU DAHER - 40231 
 CPF:424.454.268-04 
 FILIAÇÃO:Said Abou Daher 
  Faride Abou Daher 
 Obs.: Ex Obreiro - 496 - Arls Cavaleiros de Santo Amaro 
  
 FABIO JULIANO ISSAMU ABE - 62983 
 CPF:260.097.838-01 
 FILIAÇÃO:Teruo Abe 
  Tereza Kikue Abe 
 Obs.: Ex Obreiro - 705 - Arls 24 de Junho 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 QUITE PLACET 
 SIDINEI BARBOSA DE OLIVEIRA - 57651 
 
503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO LOPES FERREIRA 
 CPF:189.283.568-14 
 FILIAÇÃO:Antonio Ferreira Filho 
  Dely Lêa Ferreira 
 
524 - ARLS TEMPLÁRIOS DO 3º MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO – Regularização 
              QUITE PLACET 
 ROGERIO TAVARES PIERRO 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO PEREIRA SANTOS - 40 anos 
 CPF:919.236.205-25 
 FILIAÇÃO:Ruy Rodrigues Santos 
  Edinalva Pereira Santos 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CARLOS IURAS - 46708 
 CPF:068.356.218-50 
 FILIAÇÃO:Estavão Iuras Filho 
  Carolina Aparecida 
 Obs.: Ex Obreiro - 489 - Arls Estrela de Itupeva 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FOUAD SAID ABOU DAHER - 40231 
 CPF:424.454.268-04 
 FILIAÇÃO:Said Abou Daher 
  Faride Abou Daher 
 Obs.: Ex Obreiro - 496 - Arls Cavaleiros de Santo Amaro 
  
 FABIO JULIANO ISSAMU ABE - 62983 
 CPF:260.097.838-01 
 FILIAÇÃO:Teruo Abe 
  Tereza Kikue Abe 
 Obs.: Ex Obreiro - 705 - Arls 24 de Junho 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 QUITE PLACET 
 SIDINEI BARBOSA DE OLIVEIRA - 57651 
 
503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO LOPES FERREIRA 
 CPF:189.283.568-14 
 FILIAÇÃO:Antonio Ferreira Filho 
  Dely Lêa Ferreira 
 
524 - ARLS TEMPLÁRIOS DO 3º MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO – Regularização 
              QUITE PLACET 
 ROGERIO TAVARES PIERRO 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO PEREIRA SANTOS - 40 anos 
 CPF:919.236.205-25 
 FILIAÇÃO:Ruy Rodrigues Santos 
  Edinalva Pereira Santos 

 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 SERGIO ATRIDE GUSSONI GARRIDO - 48099 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE FREDERICO PEREIRA - 27 anos 
 CPF:360.777.238-00 
 FILIAÇÃO:Edmur Frederico Pereira 
  Laura Ribeiro 
  
 QUITE PLACET 
 CELSO ANTONIO CLAUDINO - 54512 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO RIBEIRO GONÇALVES TEOTONIO - 64777  
 ALEXANDRE MELATTO - 43076 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTÊNIO JOSÉ ISPER GARBIN - 51 anos 
 CPF:138.676.228-84 
 FILIAÇÃO:Artênio José Garbin 
  Maria Berenice Isper Garbin 
  
 FRANCISCO ANTONIO AMARAL CARDIA - 43 anos 
 CPF:137.110.518-98 
 FILIAÇÃO:Joaquim José Cardia 
  Carmen Ap. Amaral Cardia 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SAMUEL ANDRÉ MICHEL BÉGUE - 64781 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO GABRIEL MARTINS LUCIO MARCELINO - 61563 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatuí 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODRIGO LOURENÇO DE SOUZA 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

  
 VICTOR HUGO DE SALES MELO CHAVES 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ JOSÉ GOMES GUIMARÃES - 56656 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BERNARDO JACOB DALPINO - 39 anos 
 CPF:175.481.658-46 
 FILIAÇÃO:Alexandre Leonel Dalpino 
  Marli Jacob Dalpino 
  
 RENATO JACOB DALPINO - 34 anos 
 CPF:220.522.988-51 
 FILIAÇÃO:Alexandre Leonel Dalpino 
  Marli Jacob Dalpino 
  
 DOUGLAS JACOB DALPINO - 37 anos 
 CPF:213.601.408-08 
 FILIAÇÃO:Alexandre Leonel Dalpino 
  Marli Jacob Dalpino 
 
577 - ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO PERES VILASBOAS ALVES - 35 anos 
 CPF:059.021.336-96 
 FILIAÇÃO:José Angelo Vilasboas Alves 
  Sandra Regina Peres Vilasboas Alves 
 
579 - ARLS ACÁCIA DA CANTAREIRA 
 Mairiporã 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 MÁRIO PIO DE ALMEIDA - 40250 
 CPF:126.943.938-37 
 FILIAÇÃO:Olivio Pio de Almeida 
  Maria Vera Cruz de Almeida 
  
 QUITE PLACET 
 PAULO ROBERTO VALENTE - 40155 
 
585 - ARLS AMENHOTEP IV 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO LUIZ DISCACCIATI FORTES - 58 anos 
 CPF:589.387.707-10 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

  
 VICTOR HUGO DE SALES MELO CHAVES 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ JOSÉ GOMES GUIMARÃES - 56656 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BERNARDO JACOB DALPINO - 39 anos 
 CPF:175.481.658-46 
 FILIAÇÃO:Alexandre Leonel Dalpino 
  Marli Jacob Dalpino 
  
 RENATO JACOB DALPINO - 34 anos 
 CPF:220.522.988-51 
 FILIAÇÃO:Alexandre Leonel Dalpino 
  Marli Jacob Dalpino 
  
 DOUGLAS JACOB DALPINO - 37 anos 
 CPF:213.601.408-08 
 FILIAÇÃO:Alexandre Leonel Dalpino 
  Marli Jacob Dalpino 
 
577 - ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO PERES VILASBOAS ALVES - 35 anos 
 CPF:059.021.336-96 
 FILIAÇÃO:José Angelo Vilasboas Alves 
  Sandra Regina Peres Vilasboas Alves 
 
579 - ARLS ACÁCIA DA CANTAREIRA 
 Mairiporã 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 MÁRIO PIO DE ALMEIDA - 40250 
 CPF:126.943.938-37 
 FILIAÇÃO:Olivio Pio de Almeida 
  Maria Vera Cruz de Almeida 
  
 QUITE PLACET 
 PAULO ROBERTO VALENTE - 40155 
 
585 - ARLS AMENHOTEP IV 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO LUIZ DISCACCIATI FORTES - 58 anos 
 CPF:589.387.707-10 

 FILIAÇÃO:Milton de Carvalho Fortes 
  Therezinha Discacciati Fortes 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON JOSE VITUSSO - 52 anos 
 CPF:526.384.996-68 
 FILIAÇÃO:Nelson Vitusso 
  Nilva Léa Morgilli Vitusso 
 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO ZANATA GODINHO LOPES - 29 anos 
 CPF:355.744.408-22 
 FILIAÇÃO:José Godinho Lopes 
  Magda Zanata Godinho Lopes 
 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ATILIO TADEU SONCIN - 51 anos 
 CPF:086.783.448-06 
 FILIAÇÃO:Julio Soncin 
  Maria da Glória Soncin 
  
 REGINALDO FERREIRA DA SILVA - 41 anos 
 CPF:164.902.618-80 
 FILIAÇÃO:Raimundo Ferreira da Silva 
  Maria Luiza Cotta 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO DOS SANTOS - 68979 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 FABIO ADRIAN NOTI VALÉRIO - 55889 
 
616 - ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE 
 Novo Horizonte 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO ROQUE THEODORO - 70280 
 
623 - ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA 
 Mogi Guaçu 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 DONATO TAVARES FERRÃO JUNIOR - 63290 
 CPF:137.764.648-36 
 FILIAÇÃO:Donato Tavares Ferrão 
  Benedita Madalena da Silva Ferrão 
 Obs.: Ex Obreiro - 515 - Arls Nove de Abril de Mogi Guaçu 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR LOTHER - 50 anos 
 CPF:420.499.709-00 
 FILIAÇÃO:Mauri Lother 
  Ronilda Lother 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO MARTINS CONCOURD - 36 anos 
 CPF:218.695.068-55 
 FILIAÇÃO:Willian Concourd 
  Eliana Aparecida Martins 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO YUJI OHARA - 48924 
 CPF:010.449.538-37 
 FILIAÇÃO:Kiyomi Ohara 
  Sati Ohara 
 Obs.: Ex Obreiro - 109 - Arls Coluna Paulista 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IRINEU ALVES DE SALES - 41 anos 
 CPF:152.948.958-03 
 FILIAÇÃO:Isaias Pedro de Sales 
  Belizarina Alves de Souza Sales 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER APARECIDO FONSECA - 40 anos 
 CPF:160.973.968-05 
 FILIAÇÃO:José Eustáquio da Fonseca 
  Inês de Souza Fonseca 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 ELIMINAÇÃO 
 FÁBIO DA COSTA CHAME - 66650  
 JOSÉ ROBERTO ROCHA CORREARD - 60251  
 
 ELIMINAÇÃO – Regularização 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 DONATO TAVARES FERRÃO JUNIOR - 63290 
 CPF:137.764.648-36 
 FILIAÇÃO:Donato Tavares Ferrão 
  Benedita Madalena da Silva Ferrão 
 Obs.: Ex Obreiro - 515 - Arls Nove de Abril de Mogi Guaçu 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR LOTHER - 50 anos 
 CPF:420.499.709-00 
 FILIAÇÃO:Mauri Lother 
  Ronilda Lother 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO MARTINS CONCOURD - 36 anos 
 CPF:218.695.068-55 
 FILIAÇÃO:Willian Concourd 
  Eliana Aparecida Martins 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO YUJI OHARA - 48924 
 CPF:010.449.538-37 
 FILIAÇÃO:Kiyomi Ohara 
  Sati Ohara 
 Obs.: Ex Obreiro - 109 - Arls Coluna Paulista 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IRINEU ALVES DE SALES - 41 anos 
 CPF:152.948.958-03 
 FILIAÇÃO:Isaias Pedro de Sales 
  Belizarina Alves de Souza Sales 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER APARECIDO FONSECA - 40 anos 
 CPF:160.973.968-05 
 FILIAÇÃO:José Eustáquio da Fonseca 
  Inês de Souza Fonseca 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 ELIMINAÇÃO 
 FÁBIO DA COSTA CHAME - 66650  
 JOSÉ ROBERTO ROCHA CORREARD - 60251  
 
 ELIMINAÇÃO – Regularização 

              CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE AUGUSTO ROCHA DA COSTA 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HEWDY LOBO RIBEIRO - 41 anos 
 CPF:859.926.821-04 
 FILIAÇÃO:Elsio Ribeiro do Prado 
  Oneida Lobo do Prado 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON ALMEIDA - 63399 
 CPF:112.778.388-28 
 FILIAÇÃO:Xxx 
  Eliesia Santa Rita Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 650 - Arls Discípulos de São João 
  
 QUITE PLACET 
 JAIME NOBORU KAGOHARA - 24584  
 CLAUDIO DE OLIVEIRA ROCHA - 46008  
 SÉRGIO WAGNER MARQUES - 41615 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARLINDO RESTA JUNIOR - 63553 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 CARLOS BUENO MANCERA - 35353 
 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ GUTIERREZ – 69349 
 
              ELIMINAÇÃO  
 THIAGO TOSI SOUSSUMI MOURA - 66026 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO SILVA RODRIGUES - 59606 
 CPF:161.261.817-00 
 FILIAÇÃO:Nezio Tavares de Oliveira Rodrigues 
  Irene Silva Rodrigues 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 Obs.: Ex Obreiro - 423 - Arls Colunas do Tatuapé 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO MARCATTO - 28 anos 
 CPF:362.375.988-04 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Marcatto 
  Gislaine Aparecida Cirelli Marcato 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WEDER DE OLIVEIRA JUNIOR - 36 anos 
 CPF:035.456.329-70 
 FILIAÇÃO:Weder de Oliveira 
  Rosa dos Anjos V. de Oliveira 
  
 GIDEON DE SOUZA CARVALHO - 46 anos 
 CPF:853.239.506-68 
 FILIAÇÃO:Santos de Souza Carvalho 
  Maria dos Santos Carvalho 
  
 QUITE PLACET 
 SIDNEI ROMERO - 62322 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KENT ALEXANDER VASQUEZ VILLALOBOS 
 CPF:239.570.818-66 
 FILIAÇÃO:Virgilio Vasquez 
  Maria Alejandrina Villalobos 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 ELIMINAÇÃO 
 FRANCISCO ANTONIO DA COSTA - 60088  
 JULIO CESAR SANTOS - 63774  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORDÃO DOMINGUES MACIEL MASSEI PAGANI - 32 anos 
 CPF:326.977.108-84 
 FILIAÇÃO:Sebastião Moacir Pagani 
  Ruth Domingues Maciel Pagani 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉLIO CESAR TAVARES COSTA - 64 anos 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 Obs.: Ex Obreiro - 423 - Arls Colunas do Tatuapé 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO MARCATTO - 28 anos 
 CPF:362.375.988-04 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Marcatto 
  Gislaine Aparecida Cirelli Marcato 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WEDER DE OLIVEIRA JUNIOR - 36 anos 
 CPF:035.456.329-70 
 FILIAÇÃO:Weder de Oliveira 
  Rosa dos Anjos V. de Oliveira 
  
 GIDEON DE SOUZA CARVALHO - 46 anos 
 CPF:853.239.506-68 
 FILIAÇÃO:Santos de Souza Carvalho 
  Maria dos Santos Carvalho 
  
 QUITE PLACET 
 SIDNEI ROMERO - 62322 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KENT ALEXANDER VASQUEZ VILLALOBOS 
 CPF:239.570.818-66 
 FILIAÇÃO:Virgilio Vasquez 
  Maria Alejandrina Villalobos 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 ELIMINAÇÃO 
 FRANCISCO ANTONIO DA COSTA - 60088  
 JULIO CESAR SANTOS - 63774  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORDÃO DOMINGUES MACIEL MASSEI PAGANI - 32 anos 
 CPF:326.977.108-84 
 FILIAÇÃO:Sebastião Moacir Pagani 
  Ruth Domingues Maciel Pagani 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉLIO CESAR TAVARES COSTA - 64 anos 

 CPF:675.983.408-97 
 FILIAÇÃO:Helio Tavares Costa 
  Maria Gimenez Tavares Costa 
 
713 - ARLS HARMONIA DE BATATAIS 
 Batatais 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL DE ANDRADE BENEDINI - 34 anos 
 CPF:312.917.118-56 
 FILIAÇÃO:Roberto Antonio Benedini 
  Renata Mello de Andrade Benedini 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Carapicuiba 
 FILIAÇÃO - PROCESSO CANCELADO 
 ANDRE LUIZ BELTRAME - 50996 
 
736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VAGNER NUNES PEREIRA - 50046 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEX SANDRO DE SOUZA SÁ - 67552 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO PIASSA - 48 anos 
 CPF:096.164.088-01 
 FILIAÇÃO:Jaime Piassa 
  Santina Marizetti F. Piassa 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO – Regularização 
              CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ ALFREDO DA SILVA 
 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 DIOGO TICIANELLI ALVES - 66695 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 RICARDO ALDRIN DOS SANTOS - 67933  
 
 QUITE PLACET 
 REGIS VASQUES FRANCO - 59152 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ANDRADE - 49 anos 
 CPF:084.068.188-75 
 FILIAÇÃO:Edmundo Andrade 
  Maria de Lourdes C. P. Andrade 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALVARO RODRIGUES FILHO - 66794 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS AUGUSTO DA COSTA CARVALHO - 43 anos 
 CPF:253.088.388-28 
 FILIAÇÃO:Arlindo Augusto da Costa Carvalho 
  Rosely Maia da Costa Carvalho 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GODOFREDO DIAS DE BARROS - 55744 
 CPF:165.105.358-82 
 FILIAÇÃO:Godofredo de Barros Neto 
  Maria Cecília A. Pavoletii de Barros 
 Obs.: Ex Obreiro - 129 - Arls Lessing 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO MARCOS DE MORAES - 67906 
 
 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLOVIS FERREIRA DE ARAUJO - 32181 
 CPF:032.848.138-61 
 FILIAÇÃO:Isael de Araujo 
  Delsa Ferreira de Araujo 
 Obs.: Ex Obreiro - 124 - Arls Nove de Julho 
 
820 - ARLS MENORAH 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 RICARDO ALDRIN DOS SANTOS - 67933  
 
 QUITE PLACET 
 REGIS VASQUES FRANCO - 59152 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ANDRADE - 49 anos 
 CPF:084.068.188-75 
 FILIAÇÃO:Edmundo Andrade 
  Maria de Lourdes C. P. Andrade 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALVARO RODRIGUES FILHO - 66794 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS AUGUSTO DA COSTA CARVALHO - 43 anos 
 CPF:253.088.388-28 
 FILIAÇÃO:Arlindo Augusto da Costa Carvalho 
  Rosely Maia da Costa Carvalho 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GODOFREDO DIAS DE BARROS - 55744 
 CPF:165.105.358-82 
 FILIAÇÃO:Godofredo de Barros Neto 
  Maria Cecília A. Pavoletii de Barros 
 Obs.: Ex Obreiro - 129 - Arls Lessing 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO MARCOS DE MORAES - 67906 
 
 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLOVIS FERREIRA DE ARAUJO - 32181 
 CPF:032.848.138-61 
 FILIAÇÃO:Isael de Araujo 
  Delsa Ferreira de Araujo 
 Obs.: Ex Obreiro - 124 - Arls Nove de Julho 
 
820 - ARLS MENORAH 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL ABUD - 39 anos 
 CPF:279.338.258-26 
 FILIAÇÃO:Gilberto Abud Filho 
  Monica Maria Abud 
  
 HÉLIO HUMBERTO MARTINS FERNANDES GALINDO - 44 anos 
 CPF:128.862.728-92 
 FILIAÇÃO:Hélio Fernandes Galindo 
  Maria Martins Galindo 
  
 HEITOR LONGATO JUNIOR - 54 anos 
 CPF:022.631.248-88 
 FILIAÇÃO:Heitor Longato 
  Zuleica Vergueiro Longato 
 
822 - ARLS ELIM 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON DE OLIVEIRA 
 CPF:004.622.316-90 
 FILIAÇÃO:Manoel de Oliveira 
  Nair de Oliveira 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO BUONADUCE DOTTO DA SILVA - 35 anos 
 CPF:305.817.488-83 
 FILIAÇÃO:Ademir Gerson da Silva 
  Lydia Beatriz Moraes Buonaduce 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HEMERSON DE SOUZA LIMA - 68578 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 MARCUS VINICIUS RODRIGUES SENNE - 68851 
 
842 - ARLS CONSCIÊNCIA DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Rejeição 
 FABIO BOCCIA FRANCISCO 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1336 DE 30/11/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE FRANCISCO DE SALES - 36 anos 
 CPF:300.470.518-41 
 FILIAÇÃO:Antonio Francisco de Sales 
  Maria Jose Reis de Sales 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DONATO GOMES BELLO JUNIOR 
 CPF:093.253.738-31 
 FILIAÇÃO:Donato Gomes Bello 
  Maria Norma Cavalcante Gomes Bello 
 



 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE FRANCISCO DE SALES - 36 anos 
 CPF:300.470.518-41 
 FILIAÇÃO:Antonio Francisco de Sales 
  Maria Jose Reis de Sales 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DONATO GOMES BELLO JUNIOR 
 CPF:093.253.738-31 
 FILIAÇÃO:Donato Gomes Bello 
  Maria Norma Cavalcante Gomes Bello 
 







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


